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være til Sikring af det nævnte Engagement 
med Mælkeeksporten. De 5 Mill. Kr. 
tegnedes af tre store Andelsforetagender, og 
3 Millioner fulgte derefter fra National- 
banken. Da Banken saa i . Slutningen af 
Januar nægtede at finansiere Mælkeeks- 
porten videre, traadte dette Selskab i 
Likvidation, og det er jo bekendt, at  den 
forhenværende Justitsminister Rytter blev 
Formand for Likvidationskomiteen og en 
anden forhenværende Justitsminister, Bii- 
low, Næstformand for. denne. Banken af- 
holdt en Generalforsamling den 20. Marts, 
paa hvilken der blev vedtaget en Beslut- 
ning, hvorefter der skulde optages Præ- 
ferencekapital, og paa hvilken der blev valgt 
ny Bestyrelse for Banken. Den forhenvæ- 
rende Justitsminister Rytter valgtes her 
til Formand. Den nye Bestyrelse til- 
stræbte, saa vidt man kan forstaa, en 
mindelig Ordning angaaende Mælkeeks- 
portens Gæld, altsaa en mindelig Ordning 
med 홢De danske Mej erifôreningers Fælles- 
organisation", fra hvilken den, Forretning, 
der almindeligt kaldtes 홢Mælkeeksporten", 
havde sit Udspring. Det viste sig imidler- 
tid ret snart, at denne Banks Egenkapital 
maatte forøges, og for ved en kritisk Un- 
dersøgelse at faa fuld Klarhed over, hvor- 
ledes Banken var stillet, iværksatte den 
nye Bestyrelse en saadan Undersøgelse. 
Og den Tabsopgørelse, som man her naaede 
til, var endnu daarligere end det Resultat, 
som man nogle Maaneder i Forvejen havde 
ment at kunne opgøre. 

Bestyrelsen besluttede saa at forsøge 
ny Kapital tilvejebragt og satte sig som 
Maal mindst 20 Mill. Kr. Den foretog en 
Række Foranstaltninger med det Formaal 
at fremskaffe denne Sum ved Henvendelse 
til de forskellige bestaáende Andelssel- 
skaber og Organisationer. Det lykkedes 
imidlertid ikke at naa dette Maal; i Slut- 
ningen af Maj Maaned mente Bestyrelsen 
at have Klarhed over, at det var ugørligt, 
og Pinselørdag førtes der forskellige For- 
handlinger mellem Repræsentanter for Be- 
styrelsen og Nationalbanken og atter med 
private Banker, Forhandlinger, i hvilke 
ogsaa jeg sluttelig blev inddraget. Saavel 
Nationalbanken som de private Banker 
erklærede, at det ikke var dem muligt at 
yde Andelsbanken videre Hjælp. Da jeg, 
formentlig ogsaa her i Overensstemmelse med 
Lovgivningen, paa Nationalbankens Fore- 
spørgsel erklærede, at vi lige saa lidt overfor 
denne Bank som overfor den, der brød 
sammen et Aar forud, kunde tænke os at 
yde nogen Art af Statsgaranti, var tilsyne- 
ladende Vejene for en Undgaaelse af den 

Katastrofe, som Lukningen var,: spærret. 
I Mødet den 1. Juni besluttede Bestyrelsen 
at lukke Banken eller rettere ikke mere at 
lukke Banken op. Den 2. Juni modtog jeg 
en Henvendelse fra Bestyrelsen og Repræ- 
sentantskabet for Banken, i hvilken de 
anmodede om, at der i Anledning af Ban- 
kens Betalingsstandsning maatte blive ud- 
stedt en Lov om Bankens Likvidation for 
at undgaa, at nogen Kreditor kunde begære 
Konkursbehandling, og man henstiller. sam- 
tidig, at Likvidationskomiteen maatte blive 
saaledes sammensat, at Indskyderne faar 
Ret til at udpege to Medlemmer af den og 
Bankens Generalforsamling et Medlem, samt 
,at et Medlem udpegedes af dem, der har 
eller har haft Tilknytning til de store 
Andelsorganisationer uden at have deltaget 
i. Bankens Ledelse. Det er en Selvfølge, at 
jeg imødekom denne Henvendelse fra Ban- 
ken, og allerede den 3. Juni, eftersom man , 
ønskede, at, der slmlde handles hurtigt, 
udstedtes den foreløbige Lov, og de Ønsker 
om Adgang for Indskyderne m. v., som 
jeg har nævnt, er alle imødekommet. 

Den foreløbige Lov, der udstedtes 
3. Juni, og som jeg nu forelægger til Stad- 
fæstelse af Rigsdagen, er ganske overens- 
stemmende med , den, som vedtoges af 
Rigsdagen i sidste ordinære Samling an- 
gaaende Diskontobankens Likvidation. Li- 
kvidationskomiteens Størrelse og hele Ar- 
rangementet, som det har fundet Udtryk i 
den Bekendtgørelse, der. er udstedt, og 
Lovens Indhold i øvrigt er i alle Henseender 
i Overensstemmelse med Loven angaaende 
Diskontobankens Likvidation; 

Efter at den foreløbige Lov var ud- 
stedt, er Likvidationskomiteens fire Med- 
lemmer udnævnt af Ministeriet, nemlig 
Nationalbankdirektør ; Schrøder som. For- 
mand og som øvrige Medlemmer Kontor- 
chef i Erhvervsministeriet S. Tetens, Lands- 
tingsmand P. Jeppesen-Drusebjerg og Folke- 
tingsmand, Redaktør Hans Nielsen. Det 
femte Medlem anmodede jeg Generalfor- 
samlingen om, at udpege ved Afstemning. 
Denne Generalforsamling har fundet Sted, 
og Generalforsamlingens store Flertal ind- 
stillede Ingeniør Arnfred, der derefter er 
udnævnt som det femte Medlem. Som 
Likvidator har de 5 Medlemmer af Likvida- 
tionskomiteen derefter valgt den tidligere. 
Leder af Andelsbankens Aalborg-Filial, Hr. 
William Jensen, og de sidste to Medlemmer 
af Likvidationskomiteen er der truffet 
Foranstaltninger til at søge valgt af Ind- 
skyderne paa samme Maade, som det skete 
for , Diskontobankens Vedkommende, og 
som det altsaa ønskedès. af Andelsbankens 


